
 

 

1 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ahoj  příznivci Junioru, 

 

ani jsme se nenadáli a máme tu opět Vánoce. Ve škole už 

jsou třídy nazdobené, všichni nacvičují vystoupení a nás 

čeká poslední akce letošního roku – školní Vánoce 

s tradičním jarmarkem a představením s názvem Andělsky 

pekelné Vánoce… 

Ve škole také vrcholí školní kola předmětových soutěží: 

 

Olympiáda z českého jazyka      Dějepisná olympiáda 

 

1. místo – Tereza Ostrovská 9.tř.   1. místo – Radim Weber 9. tř.  

2. místo – Pavla Kudláčová 8.A,    2. místo – Anna Vejvalková 8.B  

3. místo – Valerie Smolíková, 8.A   3. Místo- Radek Skalák 8.B 

 

Proběhly i základní kola matematických soutěží, logické a přírodopisné olympiády. 

V Pythagoriádě postoupila do okresního kola Kristýna Tichá z 6.A. 

 

 V lednu nás čekají další výzvy a soutěže, a tak si všichni 

popřejme, aby rok 2023 byl úspěšný, aby nám občas 

dopřál i trochu štěstí, abychom byli zdraví, ale hlavně 

-  aby byl konečně na světě mír, protože to, co dříve 

znělo jako klišé, má dnes úplně jiný význam! 
 

 

     Vánoční  vtipy a vtípky    
aneb s úsměvem jde všechno líp! 

 

Malý Pepíček píše Ježíškovi: „Milý Ježíšku, celý rok jsem měl samé 
jedničky... Ne. To nemůžu napsat.“ 
A tak píše: „Milý Ježíšku, jelikož jsem byl celý rok hodný... Ne, to taky 
nemůžu napsat.“ 
Najednou ho něco napadne. Vyběhne z domu, vběhne do nedalekého 
kostela, tam vezme sochu Panny Marie, dá si ji do podpaží a běží s ní 
domů. 
Tam si sedne ke stolu a píše: „Milý Ježíšku, jestli chceš ještě někdy vidět 
svoji maminku...“ 

 

 
https://www.loupak.fun/obrazky/kreslene-vtipy/657784/ 

 
Vlčák se dívá na vánočně vyzdobenou jedličku v obýváku a zasněně si 
povzdechne: „Můj pán je jednoduše nejlepší. Který pes může říct, že 
má doma záchod, a ještě s elektrickým osvětlením?“ 
 

 

 

https://www.loupak.fun/obrazky/kreslene-vtipy/657784/


 

 

 

17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školou chodil Mikuláš… 

 
Některé české tradice považují cizinci za přinejmenším podivné, někdy 

dokonce až barbarské. Jedním z těchto zvyků je i průvod Mikuláše, 

andělů a čertů , který obchází rodiny a odměňuje či trestá děti za jejich 

celoroční chování. 

 U nás ve škole se čertů nebojíme a na tradiční mikulášskou nadílku se 

naopak těšíme, protože v naší škole jsou jenom samé hodné děti.:-)  

    
 

 

 

Žákovská knihovna – vánoční čtení 
 

Knihovna je všem k dispozici při čtenářských dílnách nebo si knihy 
můžete vypůjčit kdykoli po domluvě s p.u. Vejvalkovou nebo s vaší třídní 

učitelkou či učitelem. 

Naše  tipy na vánoční čtení: 
 

Pro 1. stupeň:   

Vánoční pohádky: Zuzana Pospíšilová 
 

K vánočním svátkům nesmějí chybět pohádky. Oblíbená autorka Zuzana 
Pospíšilová napsala pro děti předškolního a mladšího věku dvacet 

originálních zimních příběhů, které jim ještě nikdy nikdo nevyprávěl. Víte, 
jak prožívají vánoční období kapři, veverky nebo sněhové vločky? Tušíte, 
co dělají dárky pod stromečkem, než je děti rozbalí? A slyšeli jste, že se 

Vánoce jednou málem ztratily? Hezké Vánoce! 

                  

Pro 2. stupeň:  

            Příšerné příběhy vánoční: Chris  Priestley 

Praskající oheň v krbu, plíživé kroky křupající ve sněhu a doslova mrazivé 
tušení hrůzy. Ano, opět jsou tu tolik oblíbené Příšerné příběhy britského 

autora Chrise Priestleyho, kterého při návštěvě Prahy u příležitosti vydání 
českých překladů jeho knih město natolik nadchlo, že uvažuje umístit sem 

děj některého ze svých dalších děl. V sedmi příbězích prodchnutých 
tajuplnou, strašidelnou atmosférou čeká na čtenáře spousta geniálně 

nečekaných zvratů a samozřejmě nezbytné, hrůzu nahánějící poučení, že 
není radno porušovat pravidla ani psané či nepsané zákony a že zlé, 

zlomyslné chování je po zásluze potrestáno. 

Přijďte si vypůjčit knížku – čtení není nuda! 
 

 



 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sedmáci na Velké Moravě 

 
 

V úterý 15. listopadu jsme jeli se třídou na exkurzi do Brna. Navštívili jsme 
Moravské zemské muzeum, jehož součástí je expozice o Velké Moravě. 
V muzeu jsme viděli model velkomoravského hradiště  – Mikulčice. Podle 
informací našeho průvodce se jednalo o největší hradiště z tohoto období. 
Jeho základy byly postaveny z kamene a ze dřeva. Nejčastěji se tato hradiště 
stavěla kolem řek, aby se k nim nepřátelé nemohli dostat. Zajímavé byly 
ukázky kostelů z dob příchodu Cyrila a Metoděje, zaujaly mě šperky našich 
předků, byly  jednoduché , ale krásné. 
Po této poučné exkurzi jsme navštívili Galerii Vaňkovka, kde jsme si dali 
oběd  a něco málo si nakoupili. Pak už jsme se vydali na nádraží a odjeli 
zpět do Krumlova. 
Tato exkurze se mi moc líbila , dozvěděli jsme se mnoho nových informací, 
které určitě využijeme při výuce. 

Jana Hrbová 
 

 
 

 

 

Sběr papíru 

 
 

  V letošním školním roce se organizace tradičního sběru papíru 
ujali žáci 9. třídy se svou třídní učitelkou Lenkou Královou. 
Termín sběru byl přesunut na listopad a zkrácen na pouhý 
týden. Novinkou pak bylo sbírání tříděného papíru bez kartonů. 
Nakonec se podařilo nasbírat úctyhodných 3483,5 kg a díky 
pečlivému třídění jsme za tento výkon obdrželi krásnou částku 
8775 Kč. Peníze budou použity především na nákup tonerů do 
tiskáren 
  Nejlépe si ve sběru vedla  právě 9. třída , které se podařilo 
odevzdat 841,5 kg.  

 

Všem sběratelům a organizátorům patří velký dík! 

 
 
 

 

 

 



 

 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 KUMŠT ve FabLabu 

 
Děti z Klubu umělecké školní tvorby dostaly jedinečnou 

příležitost zúčastnit se workshopů ve FabLabu, což je vlastně 

technikou nadupaný kamion, který objíždí střední a základní 

školy a učí studenty, co všechno je vůbec možné vyrobit  a že 

digitální projekty nemusí zůstávat jen na monitorech počítačů.  

Pod vedením zkušených  a zábavných lektorů se děti seznámily 

s 3D tiskárnou, jejím programováním  i praktickým využitím.  

Díky projektu Evropské unie budeme mít tyto tiskárny ve 

škole a budou s nimi pracovat nejen děti v klubu, ale i další 

žáci ve výuce informatiky. Ve druhé části nám lektoři 

představili laserovou řezačku, s jejíž pomocí jsme si 

vyzkoušeli techniku gravírování do dřeva. Z těchto workshopů 

si odnášíme nejen krásné výrobky, ale hlavně cenné 

zkušenosti. Ty  určitě využijeme při práci s našimi novými 

školními přístroji a už se na to moc těšíme.  

 

  
 

Předvánoční Praha 

 

V úterý 6.12. jsme brzy ráno vyrazili spolu s 6.A a 8.AB 
na cestu do Prahy. V Krumlově sice pršelo, na Vysočině 

jsme se však stihli během krátké přestávky zkoulovat a 
Praha nás už přivítala pěkným počasím. Stihli jsme 

toho opravdu hodně. Po prohlídce areálu Pražského 
hradu, kde jsme navštívili i historicky první vánoční 
trhy, jsme se prošli Nerudovou ulicí a viděli  

Malostranské náměstí, kostel sv. Mikuláše, Kampu, 
Lennonovu zeď, Karlův most, Prašnou bránu, 
Staroměstské náměstí s dalšími trhy, Pražský orloj a 

Václavské náměstí. Také jsme navštívili muzeum Karla 
Zemana, Muzeum voskových figurín Madame Tussauds 

a pohráli si v hračkářství Hamleys. Během našeho 
výletu jsme sice nachodili téměř 10 km, ale díky tomu 
jsme viděli krásně nazdobenou a svítící vánoční Prahu. 

Tento den jsme si prostě užili a stálo to za to! 
Třída 6.B 

 

       

 

 



 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 

Exkurze do Vídně – ohlasy ze 7. třídy 
 

Historický kolotoč, voňavý punč, pečené kaštany, jablko v karamelu a všude 
spousta světel – pro někoho kýč, pro jiného pravá vánoční atmosféra – to vše 

nabízí předvánoční Vídeň, kterou navštívili žáci 7. a 9. třídy. Jelikož se však jednalo 
o exkurzi k doplnění výuky dějepisu a němčiny, seznámili se také s historií a 

kulturními památkami Vídně, navštívili přírodovědné muzeum a vyzkoušeli si své 
jazykové znalosti při německé konverzaci.  

 

Jak se vše vydařilo? 
 

Moc se mi líbil strom, ze kterého viselo svítící srdce. Ochutnali jsme zdejší 
Kinderpunsch a dovezli jsme si z trhu krásný hrnek. 

Jana Hrbová 
Čekali jsme 20 minut s holkama ve frontě na historický kolotoč, abychom se 3 
minuty povozily. Také jsme si koupily jablko v karamelu. 

Natka Doležalová 
Nejlepším zážitkem pro mě byly radniční vánoční trhy, jablko v karamelu nebo 
cukru, které patří k vídeňským specialitám a chutnalo mi. 

Šárka Hladíková 
Nejlepší zážitky – Matěj praskl balonek, ochutnal jsem rakouské jídlo, líbilo se mi 
muzeum a chvíli jsem se ztratil své skupince. 

Marek Škrovan 
Na historickém kolotoči jsem se cítila jak ve filmu. 
                                                                               Linda Kudláčková 
V muzeu se mi líbil slon, neandrtálci a venuše. 
                                                                             Roman Matějka 
 

  
 

 
 

 

Žákovský parlament při ZŠ Moravský Krumlov, 

Ivančická 218 

 

vyhlašuje 

tradiční vánoční charitativní akci 

Letošní motto: 

Vykouzlíme pejskům úsměv… 

 

Sbírka pro psí útulek je zaměřena na vybírání hmotných 

příspěvků – granulí, psích vitamínů, hraček, vodítek, misek, 

starých dek… 

Svůj příspěvek můžete donést ke stánku na vánočním školním 

jarmarku nebo nosit svým třídním učitelům v průběhu celého 

týdne a společně jej pak odevzdat žákovskému parlamentu. 

Za všechny příspěvky děkujeme, HAF! 

 



 

 

13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 

     6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

 

Plavání 

 

   
 

Jen co začal nový školní rok 2022/2023, tak se žáci 3. a 4. tříd mohli těšit už 
od září na plavecký výcvik. 
Každé pondělí vyrážíme do Městských lázní ve Znojmě, kde se dětem věnují 
instruktoři z plavecké školy. Děti jsou rozděleny do čtyř barevných 
družstev, ve kterých se naučí plavecké dovednosti. Během deseti lekcí 
udělají někteří takové pokroky, že z nich budou výborní plavci. 
14. 11. na posledním plavání děti získávají mokré vysvědčení a dozvídají se 
informace o záchraně lidského života. 
V příštím roce se všichni těší na další plavecké zážitky již v novém areálu ve 
Znojmě. 

Hana Müllerová 

 

Exkurze do Vídně – ohlasy  z 9. třídy 
 

Můžete porovnat, zda věk ovlivňuje dojmy a zážitky. 
 

Zážitkem bylo přírodovědné muzeum, nejvíce se mi líbili medvědi a 
ptáci. Také jsem si užila jízdu na kolotoči na hlavních trzích, vídeňská 
architektura mě okouzlila , mají nádherně vyzdobené trhy a město. 

Tereza Ostrovská 
 

Mně se velmi líbilo přírodovědné muzeum. , ve kterém jsme viděli minerály, 
nejrůznější živočichy. Podařilo se nám najít i místnost s Willendorfskou venuší. 
Také se mi líbily nádherně osvětlené radniční  trhy, kde prodávali ve stáncích 
moc milí lidé.  

Michaela Bartůňková 
Pro mě byl největším zážitkem z celé Vídně večerní vánoční trh, který 
jsme navštívili. Všechno bylo nádherně osvětlené a bylo to kouzelné. Se 
spolužáky jsme šli na ruské kolo, odkud byl fantastický výhled. 
Ochutnali jsme jablkový punč, jablko v karamelu a pečené kaštany. 
Bylo to super. 

Anežka Vavříková 
Super byli čerti, kterým se v Rakousku říká Krampus. V přírodovědném muzeu 
mě zaujal vyhynulý pták Dodo. Na trhu jsem  si koupil  velkou tužku. 

Radim  Weber 
 

 
  



 

 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D Památky UNESCO 

 

Jako světové dědictví se označují nejrůznější kulturní a přírodní památky po 
celém světě, které byly pro svou unikátnost vybrány organizací UNESCO a 
přijaty na Seznam světového dědictví. Na tomto seznamu se nacházejí 
nejrůznější budovy, hory, jezera, národní parky i celá města. Podle Úmluvy o 
ochraně světového kulturního a přírodního dědictví z roku 1975 jsou smluvní 
státy, na jejichž území se dané památky nachází, zavázány jejich ochranou. 
Na Seznamu světového kulturního dědictví UNESCO figurují tato zajímavá 
místa a památky z České republiky: 

BRNO 
ČESKÝ KRUMLOV 

HOLAŠOVICE 
JIZERSKOHORSKÉ BUČINY 
KLADRUBY NAD LABEM 

KROMĚŘÍŽ 
KRUŠNOHOŘÍ 
KUTNÁ HORA 

LÁZEŇSKÝ TROJÚHELNÍK 
PŘEDSTAVENÍ 

KALENDÁŘ AKCÍ 
MAPA A OBJEKTY 

LEDNICKO-VALTICKÝ AREÁL 
LITOMYŠL 
OLOMOUC 

PRAHA 
TELČ 

TŘEBÍČ 
ŽĎÁR NAD SÁZAVOU 

  
 

Naši žáci se s památkami UNESCO seznamují  při různých exkurzích, 
které to byly v prosinci si najděte v tomto čísle. Obrázky vám napoví. 

 
 

 

Na zámku 

 
Antonín Bednář 

Bylo to ve středu 30. listopadu. 

Šli jsme na zámek a šli jsme parkem. 

Viděli jsme velké obrazy, zámecké komnaty a věž. 

Na věž vede 171 schodů. 

Z věže je výhled na celý Moravský Krumlov a Floriánek. 
Lenka Paseková, II.Z 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C4%9Btov%C3%A9_d%C4%9Bdictv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kulturn%C3%AD_pam%C3%A1tka
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADrodn%C3%AD_pam%C3%A1tka
https://cs.wikipedia.org/wiki/UNESCO
https://cs.wikipedia.org/wiki/Budova
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hora
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jezero
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%AD_park
https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bsto


 

 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II.Z peče cukroví 
 

         

V kuchyňce jsme si připravili těsto na perníčky. Druhý den 

jsme těsto vzali z ledničky a pováleli válečkem. Vykrájeli 

jsme tvary a upekli v troubě. Hotové perníčky jsme dali 

ochutnat čertům, Mikuláši a andělům. Ostatní perníčky 

jsme už snědli. Mňam. 
Radka Fialová, Tomáš Kudláček 

            
 

 

 

 

Třebíč známá i neznámá 
 

 
V pondělí 12.12. se zúčastnili žáci 8.B a 9. třídy exkurze do Třebíče, 

kde navštívili židovskou čtvrť a absolvovali komentovanou prohlídku 
s průvodkyní, která jim přiblížila historii a zajímavosti o historii a 
obyvatelích židovské čtvrti, která je zapsána v UNESCO. Poté žáci 

navštívili eko-technické centrum ALTERNÁTOR v Borovině. 

 
 
 
 



 

 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Galerie výtvarných prací „Inspirace u Picassa“ 
 
 

Pablo Picasso (1881 – 1973) 

Jeho dílo obsahuje celou pouť moderního malířství.  

Vytvořil nový styl – kubismus,  

který se v různé míře objevoval ve všech jeho dílech. 

A právě tímto směrem jsme se inspirovali ve výtvarné výchově. 
   

 
 

 

 

 

                 
         A.Vejvalková, 8.B                             S. Čejková, 9. tř.                              N. Hrdličková, 8.B 
  

              
            D. Jursa, 9. tř.                                M. Pelikán, 8.A                              N. Hermanová, 8.B 

 

 

          
             J. Stodůlková, 9.tř.                        P. Kudláčová, 8.A                           V. Horák, 8.A 

 

            
         R.Weber, 9.tř.                                   J. Čech, 8.A                                   A. Sobotková, 8.A 
 

            
       A.Chvátalová, 8.B                             N.Jakešová, 8.A                              A.Wünsche, 9.tř. 

 

https://www.slavneobrazy.cz/vsechny-reprodukce/kubismus

